
64 ISSN 1677-7069 3 Nº 192, quinta-feira, 4 de outubro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018100400064

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 905/2018 - UASG 154040

Nº Processo: 23106054800201803.
INEXIGIBILIDADE Nº 54800/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE DE BRASILIA-.CNPJ Contratado:
42356782000146. Contratado : EBSCO BRASIL LTDA -.Objeto:
Assinatura dos seguintes produtos de tecnologia de informação para o
Sistema de Bibliotecas da UnB (SiBUnB): EBSCO Discovery Service
(EDS) e DynaMedPlus. Fundamento Legal: art. 25,caput, Lei
n.8.666/93 .Vigência: 14/11/2018 a 13/11/2019. Valor Total:
R$80.000,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE802401. Data de
Assinatura: 14/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 154040-15257-2018NE800500
DECANATO DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 160, DE 3 DE OUTUBRO DE 2018

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA/FUB
torna público, em conformidade com a Base Legal e homologação
pela Unidade Acadêmica, o Resultado Provisório com Cronograma
do Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor de
Magistério Superior com as características a seguir: Classe A,
Denominação Adjunto "A", Nível 1, DE, / Portaria Autorizativa e
data de publicação no DOU: 182, de 20/03/2016, e 405, de
31/08/2012 / Edital de Abertura e data de publicação no DOU: 27, de
07/02/2018 / Faculdade de Agronomia e Medicina Veterinária - FAV
/ Área: Ciência e Tecnologia de Alimentos / Vaga: 1 (uma).
Informações adicionais estão disponíveis no endereço eletrônico
http://www.concursos.unb.br/ que deverá ser consultado,
obrigatoriamente, pelos candidatos.

CARLOS VIEIRA MOTA
Decano

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001586201811.
DISPENSA Nº 21/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ
Contratado: 18720938000141. Contratado : FUNDACAO DE
DESENVOLVIMENTO DA -PESQUISA. Objeto: A contratação de
fundação de apoio especializada na gestão de projetos de pesquisa,
ensino, extensão e desenvolvimento tecnológico, sob o regime de
empreitada por preço global. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93, LC
nº 123/06, Lei nº 8958, 94, Decretos nº 7423/10, 2271/97, 3722/01 e
8538/15 e IN nº 05/17. Vigência: 04/10/2018 a 04/10/2019. Valor
Total: R$7.999,68. Fonte: 8100915408 - 2018NE800455. Data de
Assinatura: 28/09/2018.

(SICON - 03/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 74/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao
processo Nº 23006001494201822. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação eventual de empresa especializada para prestação de
serviços de investigação preliminar, confirmatória e detalhada,
incluindo análise de risco, quanto ao passivo ambiental do lote
anexo Unidade Tamanduatehy, e campanha para monitoramento de
encerramento do passivo ambiental do lote principal Unidade Sede,
no campus Santo André, para atender às necessidades da
U FA B C .

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 03/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 63/2018

A Equipe de Pregão Eletrônico da Fundação Universidade
Federal do ABC - UFABC, torna público o Resultado de Julgamento
do Pregão Eletrônico n° 063/2018, declarando vencedora a empresa
LAGOTELA EIRELI para o Grupo 01. Os autos encontram-se com
vista franqueada aos interessados.

VANESSA CERVELIN SEGURA
Pregoeira

(SIDEC - 03/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006001371201891. Objeto: Aquisição de armários corta
fogo para os Laboratórios de Pesquisa do Centro de Ciências Naturais e
Humanas-CCNH da Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC,
de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de
Referência - Anexo I do neste Edital.. Total de Itens Licitados: 2. Edital:
04/10/2018 das 09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço:
Avenida Dos Estados, 5001 Bairro Santa Terezinha, - Santo André/SP
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154503-5-00078-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/10/2018 às 10h00
no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O edital estará
disponível no sítio eletrônico www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO MARCIO CARDOZO SOUZA
Pregoeiro

(SIASGnet - 03/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 154503

Nº Processo: 23006000910201875. Objeto: Contratação de empresa
especializada de construção civil para execução de obras complementares
de segurança, preservação e adequação do campus Santo André da
Fundação Universidade Federal do ABC - UFABC, de acordo com as
exigências e demais condições e especificações expressas neste Edital e em
seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 04/10/2018 das 09h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Dos Estados, 5001 -
Bloco a - Torre 1 - 2. Andar, Santa Terezinha - Santo André/SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 4 5 0 3 - 9 9 - 0 0 0 0 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 04/10/2018 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 29/10/2018 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Edital estará
disponível na página eletrônica da UFABC (www.ufabc.edu.br) e no Portal
de Compras Governamentais (www.comprasgovernamentais.gov.br).

SIMONE APARECIDA PELLIZON
Presidente da Comissão

(SIASGnet - 03/10/2018) 154503-26352-2018NE800048

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2018 - UASG 154044

Nº Processo: 23107015028201713.
PREGÃO SRP Nº 14/2018. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ACRE. CNPJ Contratado:
21811748000144. Contratado : JULIANE MAGALHAES GAMA DE
MELO -77758641253. Objeto: Contratação de empresa especializada
em manutenção preventiva e corretiva de bombas de agua.
Fundamento Legal: leis 8.666/93 e 10.520/02 . Vigência: 28/08/2018
a 28/08/2019. Valor Total: R$211.152,50. Fonte: 8100000000 -
2018NE800912. Data de Assinatura: 28/08/2018.

(SICON - 03/10/2018) 154044-15261-2018NE800111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 21/09/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Abertura de processo licitatório para contratação de empresa
especializada no fornecimento de mão de obra de Serviços de
Cozinha

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2018) 154044-15261-2018NE800111

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 21/09/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de pessoa jurídica especializada para prestação de serviço

terceirizado dos cargos de copeiro, garçom, auxiliar de serviços gerais
(carregador), recepcionista, office-boy, jardineiro e auxiliar de
jardineiro com a finalidade de atender as necessidades dos campi Rio
Branco e Floresta, da Universidade Federal do Acre.

EVERTON FIDELIS DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2018) 154044-15261-2018NE800111

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE DE PORTO ALEGRE

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARTES: Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de
Porto Alegre - UFCSPA e Teló e Duarte S/S - Agronômica
Laboratório de Diagnóstico Fitossanitário e Consultoria. OBJETO:
concessão de estágio curricular na Agronômica para alunos
regularmente matriculados nos cursos de graduação da UFCSPA.
DATA DA ASSINATURA: 25/09/2018. VIGÊNCIA: 60 (sessenta)
meses. ASSINAM: Alessandra Dahmer, Pró-Reitora de Planejamento
da UFCSPA e Patrícia de Souza Teló, representante legal da
Agronômica.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 028/2016. PARTES:
Fundação Universidade Federal de Ciências da Saúde de Porto Alegre
- UFCSPA e Fundação de Apoio da Universidade Federal do Rio
Grande do Sul - FAURGS. OBJETO: Incluir o repasse de parcela
adicional ao montante global, previsto na Cláusula Quinta do Termo
de Contrato originário, no valor de R$1.103.900,00, estando incluído
neste montante o valor a ser transferido para gestão administrativa e
financeira e o valor para pagamento dos custos operacionais da
Fundação de Apoio, conforme previsões estimadas no Plano de
Trabalho - Cronograma de Desembolso do TED n° 47/2016 e seu
aditivo. DATA DA ASSINATURA: 16/08/2018. ASSINAM: Lucia
Campos Pellanda, Reitora da UFCSPA, Sérgio Nicolaiewsky, Diretor-
Presidente da FAURGS.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 154032

Número do Contrato: 34/2015.
Nº Processo: 23103003495201561.
PREGÃO SISPP Nº 27/2015. Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -CIENCIAS DA SAUDE DE P.
CNPJ Contratado: 18244771000190. Contratado : EXTINTORES
GARDIN LTDA. -.Objeto: Prorrogação do contrato original pelo
prazo de 12 meses. Fundamento Legal: Lei Federal nº 8666/93 . Data
de Assinatura: 22/08/2018.

(SICON - 03/10/2018) 154032-15270-2018NE800001

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 07/2018, Processo UFGD
23005.003707/2018-61, celebrado entre a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados e a Associação de Produtores Orgânicos
de Mato Grosso do Sul (CNPJ: 04.064.415/0001-80). Objeto:
Realização de atividades de ensino, pesquisa, extensão rural e
desenvolvimento agrário no Estado de Mato Grosso do Sul junto a
pequenos produtores rurais, agricultores familiares e assentamentos.
Vigência: 05 anos. Data da assinatura: 02/10/2018. Signatários: Liane
Maria Calarge - Reitora da UFGD e Raimundo Tomonari Hossi -
Coordenador Geral da APOMS.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 06/2018, Processo UFGD
23005.002828/2018-95, celebrado entre a Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados e a Agência de Desenvolvimento
Agrário e Extensão Rural - AGRAER-MS (CNPJ: 03.981.081/0001-
46). Objeto: Realização de ações conjuntas de Extensão, Ensino e
Pesquisa no Estado de Mato Grosso do Sul, com vista à execução de
atividades de extensão rural e desenvolvimento agrário. Vigência: 05
anos. Data da assinatura: 01/10/2018. Signatários: Liane Maria
Calarge - Reitora da UFGD e André Nogueira Borges - Diretor
Presidente da AGRAER-MS.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2018

Foram vencedoras da licitação as empresas: MULTIFLEX
DO BRASIL LTDA inscrita no CNPJ 11.858.330/0001-39 para o
item 2; KPS CALUX COMERCIO E SERVICOS inscrita no CNPJ
27.024.068/0001-67 para o item 1.

PAULO MARCELO CANAZZA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/10/2018) 154502-26350-2018NE800001

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO GETÚLIO VARGAS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 150224

Nº Processo: 23105.050555/2018 . Objeto: Em cumprimento aos doc.
Memo 1203/18-DAF,e 886/18-SEAD, DE 02/10/18 realiza em favor
de 17.1666231/0001-72 - PORTO SERV. MAN. ELEV. "Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de
manutenção preventiva e corretiva de 02 (dois) Elevadores tipo maca
e 01 (um) elevador tipo monta carga pertencentes ao Hospital
Universitário Getúlio Vargas,com fornecimento de peças e todo o
material e mão de Obra necessária,(para um período de 180
dias),conforme Termo de Referência Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Termo de Dispensa de Licitação (Fls 106-
18v) e Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. declaração
de Dispensa em 01/10/2018. JULIO MARIO DE MELO E LIMA.
Ordenador de Despesas e Superintendente do Hugv. Ratificação em
02/10/2018. SYLVIO MARIO PUGA FERREIRA. Presidente do
Conselho Diretor e Magnifico Reitor da Univ. Fed. do
Amazonas/ufam. Valor Global: R$ 13.800,00. CNPJ CONTRATADA
: 17.166.231/0001-72 PORTO SERVICO DE MANUTENCAO EM
ELEVADORES LTDA.

(SIDEC - 03/10/2018) 150224-15256-2018NE000201

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-10-04T00:33:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




